ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁ ŘSKÁ PRÁCE

Návrh řešení osvětlení průmyslového objektu

Ondřej Machatý 2014/2015

Návrh řešení osvětlení průmyslového objektu Ondřej Machatý 2015

Návrh řešení osvětlení průmyslového objektu Ondřej Machatý 2015

Návrh řešení osvětlení průmyslového objektu Ondřej Machatý 2015

Anotace

Tato práce se zabývá návrhem několika variant umělého osvětlení průmyslového objektu,

s ohledem na technicky ekonomické zhodnocení jednotlivých variant osvětlení.
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Abstract

This paper is conserned with the design of several variants of artificial lighting in an

industrial building, with regard to technical and economic evaluation of individual lighting

options.
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control
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Seznam symbol ů a zkratek

mE ..................... Udržovaná osvětlenost ( )lx

minE .................... Minimální osvětlenost ( )lx

lUGR ................. Činitel rušivého oslnění ( )lx

oU ...................... Rovnoměrnost osvětlení ( )−

mD ..................... Průměrný činitel denního osvětlení ( )%

minD ................... Minimální činitel denního osvětlení ( )%

oD ...................... Rovnoměrnost denního osvětlení ( )−

um ..................... umělé

osv ..................... osvětlení

h ........................ hodina

d ........................ den

r ........................ rok

svít .................... svítidlo

zdr ..................... zdroj

ref ..................... referenční

EPS ................... elektrická požární signalizace

NO .................... nouzové osvětlení

CAZ ................... centrální akumulátorový zdroj
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Úvod

Světlo je nedílnou součástí života, proto je kladen důraz na správné osvětlení budov, ať

už denní nebo umělé. Umělé světlo hraje v životě člověka významnou roli, umožňuje mu

uspokojit nejrůznější potřeby. Používá se k osvětlení domácností, pracovních prostorů,

venkovních prostranství a komunikací. Prioritním úkolem osvětlovací soustavy je zajistit

vytvoření vhodných podmínek pro zrak v různých typech prostoru. Každý prostor má

specifické parametry, které je nutné dodržet. Tyto světelné parametry jsou určeny normou. U

pracovních prostorů je kladen důraz především na zrakový výkon. S rostoucími parametry

osvětlení zde dochází ke zvyšování produktivity práce, poklesu únavy a v neposlední řadě

také ke zvýšení bezpečnosti. Pro dosažení zrakového výkonu či zrakové pohody je zapotřebí

dodržet kvalitativní a kvantitativní parametry, které předepisuje norma pro daný typ zrakové

činnosti a pro pracovní či jiný prostor, kde k této činnosti dochází. V dnešní době se neustále

zvyšují požadavky na kvalitu, komfort, zefektivnění provozu, ekologii, ekonomičnost a

pořizovací náklady. Všechny tyto nároky na osvětlovací soustavu se musí zohlednit při

návrhu umělého, denního a nouzového osvětlení každé budovy či objektu. [1]

Text je rozdělen do čtyř částí; první se zabývá danou problematikou a uvádí teorii, druhá

část se zabývá návrhem osvětlení. Třetí část popisuje ekonomické zhodnocení jednotlivých

variant umělého osvětlení a čtvrtá část je zaměřena na návrh ovládání jedné varianty

osvětlení.
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1 Uvedení do problematiky

1.1 Základní fotometrické veli činy a jednotky

Lidský zrakový orgán nemůže vnímat souhrnné působení světla za určitou dobu. Pro

vidění není důležité celkové množství světelné energie, které bylo vyzářené zdroji za určitý

čas. Hlavní roli zde hraje výkon (zářivý tok zdrojů), dále zejména jeho prostorové rozdělení.

Při hodnocení kvality osvětlení se v osvětlovací technice jako nástroji podmiňujícího úroveň

informace sledují důsledky působení záření na zrakový orgán a tím i na zrakový vjem. S

ohledem na tento fakt se neposuzují světelné veličiny jako např. zářivý tok nebo zářivost, ale

pracuje se s veličinami a pojmy fotometrickými, ty respektují citlivost oka pozorovatele, která

je proměnlivá k záření různých vlnových délek. Z důvodu potřeby zajištění jednotnosti

světelně technických výpočtů se počítá s hodnotami spektrální citlivostí oka normálního

fotometrického pozorovatele. [1]

1.1.1 Světelný tok Φ

Je světelně technická veličina, která odpovídá zářivému toku a vyjadřuje jeho schopnost

způsobit zrakový vjem. Světelný tok je udávaný v jednotce 1 lumen (lm). Světelný tok Φ

monochromatického záření o vlnové délce λ, zářivý tok eΦ , se určí ze vztahu:

( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( ) ( )WWlmlmVKK eeme ,,;683 1 −⋅Φ×=Φ×=Φ×=Φ −λλλλλλ (1.1)

Veličina Km (lm. 1W− ) je světelná účinnost monochromatického záření, která se rovná

poměru světelného toku a jemu odpovídajícího zářivého toku. Km jako maximum veličiny

( )λK bylo stanoveno přesnými měřeními a výpočty při fototypickém vidění pro normálního

fotometrického pozorovatele a záření základní vlnové délky λ = λm = 555,155nm a činní Km

= 683 lm ⋅ 1W− . [1] Poměrná světelná účinnost ( )λV monochromatického záření je

definováno vztahem:

( ) ( ) ( ) ( )11 .,;
683

−−⋅−== WlmWlm
K

K

K
V

m

λλλ (1.2)
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Z hlediska individuálního pozorovatele je veličina totožná s poměrnou spektrální

citlivostí pozorovatele. [1]

1.1.2 Prostorový úhel Ω

Je důležitá geometrická veličina, která se užívá ve světelné technice. Jednotkou

prostorového úhlu je 1 steradián (sr). Velikost prostorového úhlu je určena velikostí plochy

vyťaté obecnou kuželovou plochou na povrch koule o jednotkovém poloměru jejíž střed, tedy

vrchol prostorového úhlu je totožný s vrcholem uvažované kuželové plochy. [1] Prostorový

úhel Ω, pod nímž je ze středu koule o poloměru r vidět plocha A, která je na povrchu této

koule, se stanoví ze vztahu:

( )mmsr
r

A
,, 2

2
=Ω (1.3)

1.1.3 Svítivost I

Je prostorová hustota světelného toku. Jednotkou svítivosti je jedna kandela (cd).

Svítivost je možné stanovit jen pro bodový zdroj, který má zanedbatelné rozměry při

porovnání vzdálenosti zdroje a kontrolního bodu. [1] Svítivost γI má směr určený úhlem γ od

bodového zdroje a je rovna světelnému toku, ten je obsažen v jednotkovém prostorovém úhlu

a je definována takto:

( )srlmcd
d

d
,;I

Ω
Φ=γ (1.4)

1.1.4 Osvětlenost E

Intenzita osvětlení je určena jako plošná hustota světelného toku Φd dopadajícího na

osvětlovanou plochu. Jednotkou osvětlenosti je 1 lux (lx). [1] Osvětlenost se určí ze vztahu:

( )2,; mlmlx
d

d
E

Ω
Φ= (1.5)
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1.1.5 Jas svazku sv ětelných paprsk ů L

Tato veličina je vázána na určitý směr a je definována jako plošná a prostorová hustota

světelného toku. Jednotkou jasu je kandela na metr čtvereční (cd ⋅ 2m− ). [1] Zrakový orgán

bezprostředně reaguje na tuto veličinu, ta je definována vztahem:

( )srmcd
dAd

d
,;I 2

2

γ
γ Ω

Φ= (1.6)

1.1.6 Světlení M

Tato veličina je definována jako plošná hustota světelného toku vdΦ , který je vyzařován

z místa dA. [1] Veličina je definována takto:

( )22 ,; mlmmlm
d

d
M v −⋅

Ω
Φ= (1.7)

1.1.7 Určení stupn ě odrazu

Stupeň odrazu povrchů je podle normy: Osvětlení pracovních prostorů - Část 1: Vnitřní

pracovní prostory ČSN EN 12464-1. Tato norma udává doporučený rozsah činitelů odrazu

hlavních rovnoměrně rozptylných povrchů místnosti. Doporučený rozsah činitelů odrazu má

hodnoty pro strop v rozmezí 70 až 90 %, pro stěny 50 až 80 % a pro podlahu v rozmezí

hodnot 20 až 40 %. Činitel odrazu hlavních předmětů (např. strojního vybavení nebo nábytku,

apod.) má být v rozsahu 20 až 70 %. Pro uvažovaný objekt je zvolen stupeň odrazu pro stropy

70%, pro stěny 50% a pro podlahy 20%. [2]


[…]


Cena svítidla Kč 4 500,00 1 050,00

Počet zdrojů ve svítidle ks 4 1,83

Cena světelného zdroje Kč 100,00 50,00

Celková cena zdrojů ve svítidle Kč 400,00 91,67

Náklady na instalaci svítidla Kč 500,00 200,00

Celkové pořizovací náklady Kč 125 000,00 15 000,00

Tabulka 17: Náklady na provoz osv. soustavy

Varianta 3 RA-MIRO Silver OLLi T5 4x80 Tajjfun

Spotřeba energie / rok kWh 25 125,00 3 696,00

Náklady na energii / rok Kč 100 500,00 14 784,00

Životnost zdrojů hod 18 000 15 000

Poměrná životnost zdrojů / rok - 0,17 0,2

Poměrné náklady na zdroje / rok Kč 1 666,67 219,60

Náklad na výměnu zdroje ve svítidle Kč 300,00 50,00

Celkové náklady na výměnu zdrojů / rok Kč 1 250,00 120,00

Celkové náklady na provoz / rok Kč 103 416,67 15 123,60

Celkové náklady po 10 letech (Kč) 1 159 166,67 166 236,00

3.5 Varianta 4 Hara-HRHSB

Tabulka 18: Pořizovací náklady osv. soustavy

Varianta 4 Hara-HRHSB Hara-HRHSB Tajjfun

Počet svítidel v soustavě ks 20 11

Příkon svítidla W 284 105,5

Celkový instalovaný příkon kW 7,1 1,16

Cena svítidla Kč 53 970,00 1 050,00

Počet zdrojů ve svítidle ks 4 1,82

Cena světelného zdroje Kč 600,00 50,00

Celková cena zdrojů ve svítidle Kč 2 400,00 91,00

Náklady na instalaci svítidla Kč 500 200

Celkové pořizovací náklady Kč 1 089 400,00 13 750,00
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Tabulka 19: Náklady na provoz osv. soustavy

Varianta 4 Hara-HRHSB Hara-HRHSB Tajjfun

Spotřeba energie / rok kWh 21 300,00 3 480,00

Náklady na energii / rok Kč 85 200,00 13 920,00

Životnost zdrojů hod 50 000 15 000

Poměrná životnost zdrojů / rok - 0,06 0,2

Poměrné náklady na zdroje / rok Kč 0,00 199,10

Náklad na výměnu zdroje ve svítidle Kč 0,00 50

Celkové náklady na výměnu zdrojů / rok Kč 0,00 110,00

Celkové náklady na provoz / rok Kč 85 200,00 14 229,10

Celkové náklady po 10 letech (Kč) 1 941 400,00 156 041,00

4 Návrh ovládání um ělého osv ětlení pro variantu 1

Způsob ovládání a případně řízení osvětlovací soustavy významně ovlivňuje jak její

účinnost a účelnost, tak pohodlí uživatelů a její energetickou náročnost. Osvětlení v hale bude

ovládáno dvěma panely, každý se sedmi tlačítky viz obr.4. Umístěnými u hlavního vchodu do

haly a u dveří oddělující halu a chodbu_1_2 vedle dozorny_1. Červené tlačítko funguje jako

vypínání celé soustavy umělého osvětlení. Prvním zeleným tlačítkem se rozsvítí 1. skupina

svítidel hlavního osvětlení. Zde jsou možné dvě varianty: a) 2 řady v počtu 10 svítidel viz

obr. 6. b) 12 svítidel umístěných uprostřed pole svítidel viz. obr.7. Druhým zeleným tlačítkem

se rozsvítí zbytek svítidel hlavního osvětlení. Třetím zeleným tlačítkem se rozsvítí zářivky

umístěné pod lávkami. Oranžovými tlačítky se vypínají jednotlivé skupiny svítidel, které jsou

označené stejným číslem jako stop tlačítka. Blokové schéma spínání osvětlení a silové

schéma ovládání osvětlení je realizováno viz přílohy.

Obrázek 4: Panel ovládání

Návrh řešení osvětlení průmyslového objektu Ondřej Machatý 2015

44

Obrázek 5: Celkové umělé osvětlení

Na celkovém umělém osvětlení se budou podílet všechna svítidla haly viz obr.5.

Obrázek 6: Dvě řady svítidel

Osvětlení 1. skupinou svítidel je pro potřeby údržby, průchod halou nebo v případě

potřeby přisvětlení prostoru. Pro variantu a) viz obr.6 a pro variantu b) viz obr.7. Přínos

daného řešení ovládání, je v nižších investičních nákladech, v jednoduchosti obsluhy a

spolehlivosti.
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Obrázek 7: Svítidla uprostřed osvětlovací soustavy

Prostory chodeb budou vybaveny snímači pohybu. Dozorny se strojovnou budou

opatřeny vypínači.

Závěr

Je nepochybné, že světlo je základem života a hraje velice důležitou úlohu v otázce

zdraví a pohody. Pokud má člověk zajištěné dobré světelné podmínky, tak je motivován k

činnosti nebo práci, protože dobré světelné podmínky povzbuzují náladu a vytvářejí

příjemnou atmosféru. Má-li člověk k dispozici špatné světelné podmínky, dochází k útlumu,

snižuje se pracovní výkonnost a také bezpečnost. V této práci bylo měřeno denní osvětlení v

průmyslovém objektu a navrhnuto jeho zlepšení. Dále byly navrhnuty čtyři varianty umělého

osvětlení a nouzové osvětlení. Bylo stanoveno ekonomické zhodnocení jednotlivých variant

umělého osvětlení a proveden návrh ovládání pro variantu 1, umělého osvětlení. Práce byla

vytvořena v programu Dialux. Po zhodnocení jednotlivých variant umělého osvětlení po

stránce světelné a ekonomické, je nejvýhodnější varianta 3 RA-MIRO Silver (zářivkový

hlubokozářič). Má nejlepší světelně technické parametry a je ze všech variant nejlevnější.
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