Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh řešení osvětlení průmyslového objektu
Student: Ondřej MACHATÝ Std. číslo: E11B0055P
Oponent: Ing. Viktor Majer, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 50
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocená bakalářská práce splňuje zadání v celém svém rozsahu a je přehledně rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole se autor zabývá úvodem do problematiky světelně-technických veličin spolu s definicí prostorů, pro které budou navrhovány osvětlovací soustavy. V dalších kapitolách pak následují vlastní návrhy denního, umělého a nouzového osvětlení pro dané prostory, které jsou zpracovány na velmi dobré úrovni. Kvalitně je taktéž zpracováno ekonomické zhodnocení navrhovaných variant.

Z hlediska odborného je práce na výborné úrovni. Po formální se v práci vyskytují drobné nedostatky.

Dotazy oponenta k práci:

- 1) Jakými systémy se omezují rušivé světelné kontrasty a tepelné zisky budov?
- 2) Jakým způsobem dochází k aktivaci nouzového osvětlení?
- 3) Jaké další softwarové nástroje lze použít pro návrh osvětlovacích soustav a jaké jsou jejich výhody a nevýhody?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.6.2015

.....
podpis oponenta práce